Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

 9 апреля 2021 г.

   № 247
г. Емва
О проведении муниципального этапа
Всероссийских спортивных соревнований
школьников «Президентские состязания»
В соответствии с планом деятельности Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2021 год, в целях укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические занятия физической культурой и спортом, становления их гражданской и патриотической позиции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» 22 апреля  2021 г. в 14:30.
           2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», посвященные 100 – летию образования Республики Коми согласно приложению к данному приказу.

3. Поручить организацию и проведение муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», МБОУ «СОШ им. А. Ларионова» г. Емвы, (директор Меркушенко С.И.), МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (директор Волкова Л.Н.)..
           4. Руководителям образовательных организаций назначить ответственных за организацию и проведение игры в соответствии с Положением об организации и проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников;
4.1. Организовать участие классов-команд, сформированных из обучающихся 7 – х классов 2020/2021 учебного года (2006-2007-2008 гг.р.) в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания».
5. МБОУ «СОШ им. А .Ларионова» г. Емвы ( Меркушенко С. И.):

5.1.направить для участия в судействе педагогов ответственных за отдельные виды соревнований;
5.2.назначиь главного судью соревнований;
5.3.создать условия для безопасного проведения игры, закрепить медицинского работника на время соревнований.
6. МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (Волкова Л.Н.) направить для участия в судействе педагогов ответственных за отдельные виды соревнований.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» Соколову  Е.В.
8. Срок снятия с контроля – май 2021 года.
И. о. начальника управления образования

           Н.А. Смирнова
Приложение
к приказу Управления образования администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от  9 апреля  2021 г. № 247
 ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийских спортивных соревнований школьников
«Президентские состязания»

1. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с Положением о Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», на основании Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», и определяет порядок проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» (далее – Президентские состязания).

Цель проведения: укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и спортом, становление их гражданской и патриотической позиции.
Задачи Президентских состязаний:

- определение команд общеобразовательных учреждений, сформированных из обучающихся одного класса (далее – класс-команда), добившихся наилучших результатов в физической подготовке и физическом развитии, показавших высокий уровень знаний в области физической культуры и спорта и развитии творческих способностей;

- определение уровня двигательной активности обучающихся.
2. Сроки проведения
Муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» проводится 22  апреля  2021 г. в 14:30 на базе МБОУ «СОШ им. А.Ларионова» г. Емвы.
3. Организаторы мероприятий
Общее руководство проведением Президентских состязаний осуществляет сектор дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский», МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района, МБОУ «СОШ им. А Ларионова» г. Емвы. Руководство осуществляет следующие функции:
- определяет систему и организует проведение спортивного многоборья (тестов) и спортивного конкурса;

- подводит итоги выступления классов-команд в спортивном многоборье (тестах) и спортивном конкурсе;

- определяет совместно с судьями (приложение 2) победителя муниципального этапа Всероссийский спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»;

- рассматривает совместно с судьями протесты, поданные представителями классов-команд.
4. Требования к участникам и условия их допуска
В муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» принимают участия классы-команды общеобразовательных организаций, сформированные из обучающихся 7 класса 2020/2021учебного года (2006-2007 - 2008 гг.р.).

В состав команды включаются обучающиеся среди 7 класса одной общеобразовательной организации.

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом обучающиеся более двух лет в образовательных организациях Российской Федерации, принимают участие в Президентских состязаниях на общих основаниях.
В «Президентских состязаниях» участвуют:

- городские классы-команды (классы-команды городов, поселков городского типа) в составе 18 человек, в том числе 16 участников (8 юношей, 8 девушек) и 2 руководителя. Один из руководителей должен являться учителем физической культуры общеобразовательной организации;

- сельские классы-команды (классы-команды сельских населенных пунктов) в составе 9 человек, в том числе 8 участников (4 юноши, 4 девушки) и 1 руководитель, являющийся учителем физической культуры.

К участию в «Президентских состязаниях» не допускаются классы-команды:

- включившие в состав класса-команды обучающихся, не указанных в предварительной заявке без согласования с рабочей группой;

- представившие заявку на участие позже установленного срока.

5. Программа мероприятия

Общая продолжительность мероприятия 1 день.

	№ п/п
	Вид программы
	Юноши
	Девушки
	Форма участия

	1.
	«Спортивное многоборье»

(тесты)
	8 (городская класс-команда)/ 4 (сельская класс-команда)
	8 (городская класс-команда)/ 4 (сельская класс-команда)
	Лично-командная

Отказ класса-команды от участия в обязательных видах программы не допускается. Неучастие класса-команды в одном из обязательных видов программы аннулирует занятые места во всех видах программы.

Обязательные виды программы:

1.Спортивное многоборье (тесты).

Соревнования лично-командные.

Состав городских классов-команд – 8 юношей и 8 девушек, сельских классов-команд – 4 юношей и 4 девушки.

Спортивное многоборье (тесты) включает в себя:
Наклон вперед из положения сидя (юноши и девушки).

              На полу обозначена центровая и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу, ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см, руки вперёд, ладони вниз.       Выполняется три наклона вперёд, на четвертом фиксируется результат касания и фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в коленях не допускается.
Подтягивание на перекладине (юноши).

Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание) (девушки).

Исходное положение – упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.

Подъем туловища из положения лежа на спине (юноши, девушки).
Исходное положение – лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 30 сек.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки).

Выполняется от линии отталкивания двумя ногами одновременно с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки.

Результаты личного зачета  подводятся раздельно среди юношей и девушек городских и сельских классов-команд.

Команда победительница определяется по наибольшей сумме очков, набранной по сумме 16 лучших результатов (8 юношей, 8 девушек) среди городских классов-команд и 8 лучших результатов (4 юноши, 4 девушки) среди сельских классов-команд.

6. Условия подведения итогов

Победители и призеры Президентских состязаний в командном зачете определяются по результатам участия отдельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд.

Победители и призеры Президентских состязаний определяются по количеству набранных баллов.
При равенстве суммы мест у двух или более классов-команд, преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном многоборье (тест – наклон вперед из положения «сидя»).
Результаты в спортивном многоборье (тестах) в командном зачете определяются по суммарному показателю 8 лучших результатов у юношей и 8 лучших результатов у девушек среди городских классов-команд, 4 лучших результатов у юношей и 4 лучших результатов у девушек среди сельских классов-команд.

В личном зачете места определяются по наибольшему количеству набранных очков, раздельно среди девушек и юношей, городских и сельских классов-команд.
Участнику класса-команды, который не смог принять участие в спортивном многоборье (тестах), в том числе по решению врача (болезнь, травма и т.п.) начисляются очки, набранные участником соревнований, показавшим в спортивном многоборье (тестах) худший результат.

7. Награждение

Участники, занявшие призовые места в личном зачете награждаются грамотами, в командном зачете по каждой возрастной группе среди мальчиков и девочек награждаются дипломами Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский».
8. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № 613н от 09.08.2010 г. «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».
9. Подача заявок на участие

Заявка на участие в Президентских состязаниях подается до 16 апреля 2021года в сектор дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» Соровой  И.Б.(приложение 1).
Приложение 1

к Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания»

Общеобразовательная организация ______________________ класс ________________

(полное наименование в соответствии с Уставом)

Адрес общеобразовательной организации _______________________________

Телефон общеобразовательной организации ______________________________

E-mail:_____________________________ Сайт: __________________________

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Период обучения в данном

образ. организации

(№ и дата приказа о  зачислении)
	Виза врача

	1.-

	допущен,

подпись врача,

дата, печать

напротив каж-дого участника

соревнований

	8/16

1. Предварительную заявку необходимо составлять с учётом запасных участников, без визы врача.

2. Обращаем внимание, что виза врача действительна в течение 10-ти дней.

Допущено к муниципальному этапу Президентских состязаний ___ обучающихся.

 (прописью)

Врач _____________________________ / _________________

(ФИО)

(подпись)

(М.П. медицинского учреждения)

Классный руководитель

__________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Преподаватель физической культуры
__________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Заявка оформляется отдельно на городскую класс-команду и сельскую класс-команду
Приложение 2

к Положению

Состав судейской коллегии:

Сорова И.Б. – председатель судейской коллегии, инспектор 1 категории сектора дополнительного образования и молодежной политики администрации муниципального района «Княжпогостский».
Главный судья соревнований:
Лятиев И.Н.,- учитель физкультуры МБОУ «СОШ им. А. Ларионова» г. Емвы
Судьи:
            Жилина Г.Л., – педагог дополнительного образования МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.

Пономарев В.М.,- педагог – организатор МБОУ «СОШ им. А .Ларионова» г. Емвы.
            Зубко Ж.П.,  - учитель физкультуры МБОУ «СОШ им. А .Ларионова» г. Емвы.

            Латкина О.А., - ПДО МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (секретарь.)

            Габова О.И., – заведующий отделом спорта и военно – патриотического воспитания МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (секретарь).